UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ TÀI CHÍNH

Số:          /STC-QLNS
V/v dự kiến nguồn vốn ODA, vay

ưu đãi nước ngoài giai đoạn 2021-

2025 và báo cáo tình hình thực hiện

vay, trả nợ của chính quyền địa

phương 06 tháng đầu năm 2021

CỘNG  HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hoà Bình,  ngày       tháng 7 năm 2021

Kính gửi:   Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Quản lý nợ công ngày 23/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 93/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ về

quản lý nợ chính quyền địa phương;

Căn cứ Thông tư số 84/2018/TT-BTC ngày 13/9/2018 của Bộ Tài chính

quy định mẫu biểu báo cáo và công bố thông tin về nợ công;

Căn cứ Công văn số 8055/BTC-QLN ngày 21/7/2021 của Bộ Tài chính về

việc dự kiến nguồn vốn ODA, vay ưu đãi nước ngoài giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện nhiệm vụ Uỷ ban nhân dân tỉnh giao tại Công văn số

5738/VPUBND-TCTM ngày 22/7/2021 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh về

việc dự kiến nguồn vốn ODA, vay ưu đãi nước ngoài giai đoạn 2021-2025;

Trên cơ sở báo cáo xây dựng dự kiến nguồn vốn ODA, vay ưu đãi nước

ngoài giai đoạn 2021-2025 của các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án (Các Công

văn số 447/BQL-DDHDA2 ngày 27/7/2021 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; số 1742/SNN-KHTC

ngày 26/7/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn…) và số liệu theo

dõi, hạch toán nợ của chính quyền địa phương, Sở Tài chính báo cáo Uỷ ban

nhân dân tỉnh để báo cáo Bộ Tài chính như sau:

1. Dự kiến nguồn vốn ODA, vay ưu đãi nước ngoài giai đoạn 2021-2025.

a) Đối với các dự án đang triển khai.

Hiện nay, tỉnh Hoà Bình đang thực hiện triển khai 11 dự án sử dụng

nguồn vốn ODA, vay ưu đãi. Đây là những dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016-

2020 sang giai đoạn 2021-2025, trong đó 07 dự án thực hiện cơ chế tài chính

cấp phát một phần và vay lại một phần, 04 dự án cấp phát 100% từ ngân sách

trung ương. Các dự án đang triển khai theo tiến độ thực hiện đã đề ra và kết thúc

giải ngân trong giai đoạn 2021-2025. Căn cứ tình hình thực tế của dự án, tỉnh đã

dự kiến giải ngân đảm bảo sử dụng nguồn vốn nước ngoài hiệu quả, an toàn với

nợ công của tỉnh, đồng thời phù hợp với thời hạn hoàn thành rút vốn theo các

Hiệp định vay, các Quyệt định phê duyệt dự án và các văn bản liên quan khác.

(Chi tiết theo Biểu 01 đính kèm)

b) Đối với các đề xuất vay mới trong giai đoạn 2021-2025.

Tỉnh Hòa Bình đang vận động 04 dự án sử dụng vốn vay ODA, vốn vay

nước ngoài dự kiến khởi công mới trong giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:

- Dự án kết nối giao thông và thủy lợi tỉnh Hòa Bình với hệ thống hạ tầng

quốc gia nguồn vốn vay ODA Hàn Quốc với tổng mức đầu tư dự kiến khoảng

2.600 tỷ đồng, trong đó ODA 1.550 tỷ đồng, vốn đối ứng 1.050 tỷ đồng. Cơ chế

tài chính của dự án là cấp phát một phần và vay lại một phần (trong đó, hợp

phần 1 cấp phát toàn bộ 100%; hợp phần 2 cấp phát một phần (tỷ lệ 60%), vay

lại một phần (tỷ lệ 40%) theo quy định tại Nghị định số 97/2018/NĐ-CP ngày

30/6/2018 của Chính phủ). Dự án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề

xuất tại Văn bản số 458/TTg-QHQT ngày 17/4/2020. Hiện nay, UBND tỉnh Hòa

Bình đã hoàn thiện hồ sơ trên cơ sở thẩm định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, trình

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi của dự án.

- Dự án Phát triển đô thị xanh thích ứng biến đổi khí hậu – thị trấn Kỳ

Sơn, huyện Kỳ Sơn, tỉnh Hòa Bình nguồn vốn nguồn vốn vay ODA Pháp với

tổng mức đầu tư dự kiến khoảng 1.036 tỷ đồng, trong đó vốn vay ODA 836 tỷ

đồng, vốn đối ứng 200 tỷ đồng. Cơ chế tài chính của dự án là cấp phát một phần

(tỷ lệ 60%) và vay lại một phần (tỷ lệ 40%) theo quy định tại Nghị định số

97/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ. Dự án đã được Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề xuất tại Văn bản số 1245/TTg-QHQT ngày 15/9/2020.

- Dự án Phát triển hạ tầng du lịch tỉnh Hòa Bình nguồn vốn vay ODA của

Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB) với tổng mức đầu tư dự kiến khoảng 2.881

tỷ đồng, trong đó vốn ODA 1.735 tỷ đồng, vốn đối ứng 1.146 tỷ đồng. Cơ chế

tài chính của dự án là cấp phát một phần (tỷ lệ 60%) và vay lại một phần (tỷ lệ

40%) theo quy định tại Nghị định số 97/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính

phủ. Hiện nay, Bộ Tài chính đã có Văn bản số 3764/BTC-QLN ngày 9/4/2021

trình Thủ tướng Chính phủ về Đề xuất dự án. Bộ Kế hoạch và Đầu tư đang tổng

hợp ý kiến của các Bộ liên quan trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề xuất

dự án.

- Dự án Cầu Hòa Bình 6 và đường dẫn với tổng mức đầu tư dự kiến

khoảng 2.600 tỷ đồng, trong đó vốn vay nước ngoài 1.966 tỷ đồng, vốn đối ứng

634 tỷ đồng. Cơ chế tài chính của dự án là cấp phát một phần (tỷ lệ 60%) và vay

lại một phần (tỷ lệ 40%). Thủ tướng Chính phủ đã có chủ trương cho sử dụng

vốn vay nước ngoài để thực hiện dự án. Hiện nay, tỉnh đang chỉ đạo hoàn thiện

Đề xuất dự án trình các cấp có thẩm quyền theo quy định.

Tỉnh xác định việc bố trí vốn đối ứng cho các dự án sử dụng vốn ODA là

hết sức cần thiết. Do vậy, trong giai đoạn 2021-2025, trên cơ sở số vốn được

ngân sách trung ương giao và khả năng thu ngân sách nhà nước của địa phương,

tỉnh Hòa Bình dự kiến sẽ phân bổ 966 tỷ đồng vốn đối ứng, đáp ứng đủ nhu cầu

cho các dự án khởi công mới. Trong quá trình vận động, Uỷ ban nhân dân tỉnh

Hòa Bình đã cam kết sẽ bố trí đủ vốn đối ứng cho các dự án theo quy định của

Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội và Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng

Chính phủ.

(Chi tiết theo Biểu 01 đính kèm)

c) Đối với kế hoạch vay, trả nợ của chính quyền địa phương.

Tỉnh Hoà Bình xây dựng dự kiến về kế hoạch vay, trả nợ của chính quyền

địa phương theo quy định của Luật Quản lý nợ công, đồng thời phù hợp với quy

định tại điểm c, khoản 6, Điều 7, Luật Quản lý ngân sách năm 2015 về mức dư

nợ vay của ngân sách địa phương: “Đối với các địa phương có số thu ngân sách

địa phương được hưởng theo phân cấp nhỏ hơn hoặc bằng chi thường xuyên

của ngân sách địa phương không vượt quá 20% số thu ngân sách được hưởng

theo phân cấp.”. Do đó, số dư nợ của địa phương luôn đảm bảo trong hạn mức

cho phép.

Tuy nhiên, tại khoản 1, Điều 12, Nghị định số 93/2018/NĐ-CP ngày

30/6/2018 của Chính phủ quy định về quản lý nợ của chính quyền địa phương,

nội dung nguồn trả nợ gốc khoản vay của chính quyền địa phương quy định:

 “1. Nguồn chi trả nợ gốc khoản vay của chính quyền địa phương thực

hiện theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP của Chính phủ,

gồm:

a) Số vay để trả nợ gốc được Quốc hội, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết

định hằng năm;

b) Bội thu ngân sách địa phương cấp tỉnh;

c) Kết dư ngân sách cấp tỉnh theo quy định tại khoản 1 Điều 72 Luật ngân

sách nhà nước;

d) Tăng thu, tiết kiệm chi so với dự toán trong quá trình chấp hành ngân

sách nhà nước theo quy định tại khoản 2 Điều 59 Luật ngân sách nhà nước.”

Đối với 04 nguồn vốn để chi trả nợ gốc vay này, để đảm bảo đúng nguồn

vốn trả nợ theo quy định tỉnh Hoà Bình gặp vướng mắc. Nguồn vay để trả nợ

gốc là biện pháp tạm thời, trong khi đó đối với thực trạng ngân sách của tỉnh

(hằng năm nhận bổ sung từ ngân sách trung ương là gần 70%) thì các nguồn bội

thu, kết dư, tăng thu, tiết kiệm chi là rất ít hoặc không có. Xác định các nguồn

vốn vay nước ngoài để xây dựng cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế xã hội của tỉnh

là rất cần thiết và hiệu quả. Vì vậy, tỉnh Hoà Bình đề xuất Bộ Tài chính xem xét,

tạo điều kiện cho địa phương được chi trả nợ gốc từ nguồn vốn đầu tư công

được giao hằng năm của tỉnh.

2. Tình hình vay, trả nợ của chính quyền địa phương 06 tháng đầu năm

2021.

- Số dư nợ đầu kỳ: 225.397 triệu đồng;

- Số vay trong kỳ:      3.150 triệu đồng;

- Số trả nợ gốc trong kỳ: 4.109 triệu đồng;

- Số dư nợ cuối kỳ: 224.438 triệu đồng.

(Chi tiết theo Biểu 02 đính kèm)

Sở Tài chính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, báo cáo Bộ Tài

chính./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở: KH&ĐT, NN&PTNT, YT;

- UBND TP, LT;

- Các BQLDA: ODA tỉnh, NN&PTNT;

- TT nước sạch;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Phòng QLNS;

- Lưu VP (Tr).

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Thắng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-29T16:45:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Văn Thắng<thangbv.hlas@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-29T22:31:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotaichinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-29T22:31:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotaichinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-29T22:31:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotaichinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!